3

дело № 5-8-68/2022

16MS0183-01-2022-000029-74

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 февраля 2022 года

                      город Казань

Мировой судья судебного участка № 8 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан Г.Б.Урасинов, рассмотрев в зале суда № 2 расположенном в доме № 76 по улице Агрономическая города Казани, дело об административном правонарушении в отношении директора ООО «УЮТНЫЙ ДОМ» – Гиниатуллиной А. А., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года рождения, уроженки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, проживающей по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, привлекаемой к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

ООО «УЮТНЫЙ ДОМ» не представило в Межрайонную ИФНС России               № 14 по Республике Татарстан в срок до 10 ноября 2021 года - документы по требованию № 2.17-15/24591 от 21.09.2021. Кроме того, законный представитель юридического лица не явился в налоговый орган, соответственно не представил запрашиваемые документы, что повлекло невозможность проведения и завершения проверки по вопросам соблюдения законодательства о применении ККТ, полноты учета выручки, порядка работы с денежной наличностью и хранения свободных денежных средств.

Гиниатуллина А.А. извещалась о времени и месте судебного заседания надлежащим образом, однако на рассмотрение дела не явилась, ходатайство об отложении рассмотрения дела не представила, поэтому дело рассмотрено в ее отсутствие.

Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Частью 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса.

Согласно части 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, - влекут наложение административного штрафа на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

Судом установлено, что должностным лицом Межрайонной ИФНС России             № 14 по Республике Татарстан, для проведения проверки соблюдения законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники (далее ККТ) при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт, полноты учета выручки и порядка работы с денежной наличностью были запрошены документы за период с 21.09.2020 по 20.09.2021, а именно: кассовая книга, приходные и расходные кассовые ордера, авансовые отчеты, чеки с POS-терминалов, квитанции о сдаче выручки в банк, журналы-ордера по счетам 50, 51, 57, 71, 90, 91; выписка с расчетного счета.

В установленный срок, запрашиваемые документы в государственный орган не представлены, что привело к невозможности проведения проверки.

Вина Гиниатуллиной А.А. в совершении правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № 183 от 20.12.2021, требованием № 2.17-15/24591 от 21.09.2021, и другими материалами данного административного дела, оснований не доверять которым у суда нет.

Суд считает установленной вину Гиниатуллиной А.А. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена   ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ.

Обстоятельств исключающих производство по делу, судом не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно сведениям из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «УЮТНЫЙ ДОМ» включено в указанный реестр.

В соответствии с ч. ч. 1, 2 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, которое выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Как следует из протокола об административном правонарушении, привлекаемое лицо - ранее к административной ответственности не привлекалось, при этом совершенное правонарушение не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо других негативных последствий.

Обстоятельств исключающих производство по делу, судом не установлено.

руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд –

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гиниатуллину А. А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей в доход государства.

На основании статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначенное наказание в виде административного штрафа – заменить на предупреждение.
Постановление может быть обжаловано непосредственно в Вахитовский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии, либо в тот же срок через мирового судью.

Мировой судья

Копия верна

Мировой судья                                                                                     Г.Б.Урасинов